SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 24, DE 2018
(nº 4.415/2012, na Câmara dos Deputados)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, para assegurar atendimento
educacional ao aluno do ensino básico internado para tratamento de saúde em regime
hospitalar ou domiciliar por tempo prolongado.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1024247&filename=PL-4415-2012

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 24 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1024247&filename=PL-4415-2012
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1024247&filename=PL-4415-2012
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133162

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, para assegurar atendimento
educacional ao aluno do ensino básico
internado para tratamento de saúde em
regime hospitalar ou domiciliar por
tempo prolongado.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O Título III da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro

de 1996, passa a vigorar acrescido do seguinte art. 7º-A:

”Art. 7º-A Fica assegurado atendimento

educacional, durante o período de internação, ao

aluno do ensino básico internado para tratamento de

saúde em regime hospitalar ou domiciliar por tempo

prolongado, conforme dispuser o poder público em

regulamento, na esfera de sua competência

federativa.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,      de abril de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 24 de 2018.

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 - LDB (1996); Lei Darcy Ribeiro; Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional (1996) - 9394/96
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1996;9394

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 24 de 2018.